گفتیم که واپسین راهنماهای که می شناسیم «کتاب الفوائد» ابن ماجد است که بر پایه راهنما فارسی نوشته شده است. بینیم که ابن ماجد کیست و سبب شهرت او در تاریخ دریانوردی چیست؟

در سال ۱۴۹۷ میلادی «واسکودو گاما» دریانورد پرتغالی به هدف رسیدن به آسیا از راه دماغه امید نیک از بندر «لیسبن» حرکت کرد، و بسال ۱۴۹۸ میلادی (۹۰۴ هجری) باقیانوس هند و سواحل افریقای شرقی رسید. وی در بندر «ملند» (مالندی) با دریانوردان مسلمان آشنا شد، و چون بدریاهای شرق آشنا نبوده جست و جوی دریانوردی برآمد که بتواند او را بسواحل هندوستان برساند. در این هنگام هنوز سواحل افریقای شرقی بویژه زنگبار چون روز کار قدیم زیر قدرت سیاسی و اقتصادی ایرانیان بود.

آنچه در اینجا بایسته یادآوری است بهره و نقشی است که فرهنگ و دانش ایرانیان در این کشف بزرگ جغرافیائی دارد.

سهمی که شهاب الدین احمد بن ماجد در این کشف بزرگ دارد، بهره ای در خور توجه است و هنگامیکه شهاب الدین را بهتر بشناسیم، نقش فرهنگ ایران در کشف راه دریائی تازه اروپا را بهتر درمی یابیم. میدانیم که بهنگام سفر واسکودو گاما بهند یعنی سال ۹۰۴ هجری برابر با ۱۴۹۸ میلادی عمان هنوز بخشی از سرزمین ایران بشمار می آمد، و از نظر جغرافیائی و تقسیم بندی سیاسی تابع هرمز بود. احمد بن ماجد اگرچه بنا به نوشته خودش از نژاد تازی بود و اجداد وی از مردم نجد بودند، اما او در عمان پرورش یافته بود که بخشی بود از سرزمین ایران. بنابراین وی تبعه ایران بحساب می آمد و یک ایرانی بود^{۱۷}.